PROJETO DE LEI Nº 071/2016

Data: 12 de agosto de 2016.

Obriga os cartórios sediados no município de Sorriso a incluir nas escrituras públicas a serem lavradas, o nome e o número do CRECI da pessoa física ou jurídica responsável pela intermediação de negócios imobiliários.
MARILDA SAVI – PSB, Vereadora com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1ª Ficam os cartórios sediados no município de Sorriso, obrigados a incluir nas escrituras públicas a serem lavradas, o nome do profissional e o número do CRECI – Conselho Regional de Corretores de Imóveis da pessoa física ou jurídica responsável pela intermediação de negócios imobiliários.

Art. 2° Caso não tenha havido intermediação de pessoa física ou jurídica, este fato deve constar na lavratura da escritura pública.

Art. 3° Em caso de descumprimento da presente Lei, ficam os cartórios estabelecidos no município de Sorriso, sujeitos à multas, que podem variar a partir de 100 (cem) VRF – valor de referência fiscal, até 10% (dez porcento) do valor da transação.
Art. 4º Esta Lei será regulamentada por Decreto do Poder Executivo no prazo máximo de noventa dias.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 12 de agosto de 2016.
MARILDA SAVI
Vereadora PSB